Taceo de ceteris magnarum uirtutum et diuinarum operationibus. Nunc ergo primum intellegitis qui sit hic missus e caelis, postquam audistis : *de Patre exiit* <sup>n</sup> ? Et hoc uobis primum iam sine prouerbio dictum est et per naturae uirtutem intellegitis uerum esse quod a Deo exiuit <sup>o</sup>, cum uoluntatum nostrarum cogitationes tacitus intuetur, cum de nullis tamquam ignarus interrogat, cum omnium cognitor est ? Per haec enim omnia, quae uirtute ac natura Dei agit, a Deo exisse credendus est.

34. Non hic sancti apostoli a Deo exisse, id est a Deo missum esse, intellexerunt : nam omni superiore sermone confidentem missum esse se frequenter audierant. Sed audientes a Deo exisse, naturam in eo Dei ex operibus cernentes, naturae ueritatem per id quod a Deo exiit recognoscunt, cum

g. cf. Jn 2, 1-11 h. cf. Matth. 14, 15-21 i. cf. Matth. 12, 10-13 j. cf. Matth. 9, 32-33 k. cf. Matth. 11, 5 l. cf. Jn 11, 39 m. cf. Jn 11, 43-44 n. Jn 16, 28 o. cf. Jn 16, 27-30

1. Il est inutile de conjecturer, comme le fait Smulders, un *idem esse ac* à la place de *id est*. Le *id est* introduit la citation scripturaire. Cf. l'Introd., SC 443, p. 176.

la création, qui d'une nature en avait fait une autre <sup>s</sup>. Vous aviez rompu aussi les cinq pains, et pour nourrir quelle multitude ! Et après que tous eurent été rassasiés les morceaux de ces pains avaient crû jusqu'à remplir douze corbeilles <sup>h</sup> : leur réalité exigüe, qui chassait la faim, s'était développée en une abondante réalité d'identique nature. Vous aviez contemplé la reviviscence des mains desséchées <sup>i</sup> et la délivrance de la langue dans la gorge des muets <sup>j</sup>, l'alacrité à la course rendue aux pieds des boiteux et la vue recouvrée par les yeux des aveugles et la vie revenant aux morts <sup>k</sup>. Alors qu'il sentait déjà <sup>l</sup>, Lazare s'était dressé à l'ordre d'une voix et, appelé du fond du sépulcre, sans un instant entre la voix et la vie, vite il était sorti <sup>m</sup> ; l'on sentait encore dans ses narines l'odeur de mort charriée par le vent que lui déjà s'était dressé vivant.

Je passe sous silence les autres œuvres de grande et divine puissance. Donc c'est maintenant pour la première fois que vous comprenez quel est cet envoyé des cieux après que vous avez entendu dire : « Je suis sorti du Père <sup>n</sup> » ? Et cela, c'est la première chose qui vous ait été dite sans énigme ? Et par la puissance dont fait preuve sa nature, vous comprenez qu'il est vraiment sorti de Dieu <sup>o</sup> en ce moment où, sans mot dire, il perçoit les desseins de nos vouloirs, où sans interroger sur rien comme s'il en était ignorant, il connaît toutes choses ? De fait, tout cela, qu'il accomplit en vertu de la puissance et de la nature de Dieu, oblige à croire qu'il est sorti de Dieu.

34. A ce moment-là, les saints apôtres n'ont pas compris qu'être sorti de Dieu voulait dire avoir été envoyé par lui <sup>1</sup>. En effet, dans tout ce qui précède ce discours, ils l'avaient entendu à maintes reprises déclarer qu'il avait été envoyé ; mais en l'entendant dire qu'il était sorti de Dieu et en discernant en lui, grâce à ses œuvres, la nature de Dieu, ils reconnaissent à cause du fait qu'il est sorti de Dieu ce qu'est

dicunt : *Nunc ergo scimus, quia nosti omnia et non habes  
 necesse ut aliquis te interroget. In hoc credimus, quod a Deo  
 existi*<sup>a</sup>. Per id enim credunt, quod a Deo existi, per quod ea  
 quae Dei sunt potest adque agit. Non enim naturam Dei a  
 10 Patre uenisse, sed a Deo exisse consummat. Denique hoc  
 quod nunc primum audiunt confirmatur ad fidem. Nam  
 cum Dominus utrumque dixisset : *Ego a Deo existi et a  
 Patre ueni in hunc mundum*<sup>b</sup>, nihil admirationis in eo  
 habuerunt, quod frequenter audierant, et a Patre ueni in  
 15 *hunc mundum*. Responso autem eorum fidem et intelle-  
 gentiam huius dicti contestata est : *Ego a Deo existi*<sup>c</sup>.  
 Nam ad id tantum responsum est, cum dicunt : *In hoc cre-  
 dimus, quoniam a Deo existi*<sup>d</sup> neque addunt : « et a Patre  
 uenisti in hunc mundum ». Et cum alterum in professione  
 20 alterum in silentio est, professionis causam dicti nouitas  
 exegit, profitendi autem contestationem intelligentia ueri-  
 tatis elicuit. Sciebant quidem eum omnia ut Deum posse,  
 sed nondum rationem natiuitatis acceperant. Et qui scie-  
 bant a Deo missum, exisse tamen a Deo nesciebant.  
 25 Inenarrabilem illam et perfectam Fili natiuitatem per uir-  
 tutem dicti istius intelligentes nunc secum sine prouerbiis  
 profitentur locutum<sup>e</sup>.

35. Non enim per consuetudinem humani partus Deus ex  
 Deo nascitur neque per elementa originis nostrae ut homo  
 ex homine propellitur. Integra illa et perfecta et incontami-  
 nata natiuitas est, cuius a Deo exitio potius quam partus est.

34. a. Jn 16, 30 b. Jn 16, 27 c. Jn 16, 27 d. Jn 16, 30 e. cf. Jn 16, 29

1. Hilaire choisit les mots qui sont les moins équivoques pour parler du mystère de la génération du Fils. Il écrit ici : *exitio potius quam partus*. Le terme *exitio* (la « sortie de ») n'implique pas de soi la connotation de matérialité que suppose le *partus* (« l'enfantement »).

2. Cf. *Trin.* II, 11 et les explications d'ARNOU, « Unité », p. 242-254.

sa véritable nature, et alors ils déclarent : « Nous voyons maintenant que tu sais tout et qu'il n'est pas besoin qu'on t'interroge ; à cause de cela nous croyons que tu es sorti de Dieu<sup>a</sup>. » Ceci, en effet, leur fait croire qu'il est sorti de Dieu : qu'il puisse et fasse ce qui appartient à Dieu. Ce n'est pas en effet d'être venu du Père, mais d'être sorti de Dieu qui établit parfaitement sa nature de Dieu. Bref, ce qu'ils entendent maintenant pour la première fois est l'affirmation qui les conduit à la foi. Car lorsque le Seigneur avait dit l'un et l'autre : « Je suis sorti de Dieu » et : « Je suis venu d'auprès du Père en ce monde<sup>b</sup> », ils ne furent aucunement étonnés de ce qu'ils avaient souvent entendu : « Et je suis venu d'auprès du Père en ce monde. » Mais leur réponse attesta leur foi et leur intelligence en face de l'autre parole : « Je suis sorti de Dieu<sup>c</sup>. » Car c'est sur ce point seul qu'ils répondirent en disant : « A cause de cela, nous croyons que tu es sorti de Dieu<sup>d</sup> » ; ils n'ajoutent pas : « Et que tu es venu d'auprès du Père en ce monde. » L'un est dit expressément, l'autre est passé sous silence : c'est que la nouveauté de cette parole exigeait une affirmation expresse et de percevoir que la parole était vraie a permis d'émettre cette attestation expresse. Ils savaient, à la vérité, que comme Dieu il pouvait toute chose, mais ils ne savaient pas encore que la raison en était sa naissance. Et eux qui le savaient envoyé de Dieu, ils ne le savaient pourtant pas encore sorti de Dieu. Prenant conscience, par la vertu de cette parole, de cette ineffable et parfaite naissance du Fils, ils proclament qu'il leur a parlé maintenant sans énigme<sup>e</sup>.

35. En effet Dieu ne naît pas de Dieu par un enfantement tel qu'il est habituel à l'homme, et il n'est pas non plus, selon les lois de nos origines, projeté au-dehors comme un être humain l'est hors d'un autre. Cette naissance-là est totale, parfaite, sans souillure, sortie de Dieu plutôt qu'enfantement<sup>1</sup>. Car c'est un unique qui vient d'un unique<sup>2</sup>. Il n'y

5 Est enim unus ex uno. Non est portio, non est desectio, non est deminutio, non deriuatio, non protensio, non passio, sed uiuentis naturae ex uiuente natiuitas est. Deus ex Deo exiens est, non creatura in Dei nomen electa. Non ut esset coepit ex nihilo, sed exiit a manente. Et exisse significationem  
 10 habet natiuitatis, non habet inchoationis. Non enim idem est substantiam coepisse et Deum exisse de Deo. Et natiuitatis huius conscientia, licet non subiecta uerbis sit, cum inenarrabilis sit, habet tamen in doctrina Fili fidei securitatem a Deo se manifestantis exisse <sup>a</sup>.

36. Non est euangelica et apostolica fides, Filium Dei nomine potius quam natura credidisse. Si enim adoptionis haec nuncupatio est et non idcirco Filius est, quia exierit a Deo, quaero unde beatus Simon Bariona est, confessus : *Tu es Christus Filius Dei uerum* <sup>a</sup> ? Anne cum omnibus potestas sit per sacramentum regenerationis in filios Dei nasci ? Si secundum hanc nuncupationem Filius Dei Christus est, interrogo quid illud sit, quod Petro non caro neque sanguis reuelauit, sed Pater qui in caelis est ? Generalis professio  
 10 quid habet meriti ? Aut quae reuelationis est gloria in publica conscientia ? Si ex adoptione filius est, unde haec in Petro beata confessio est, hoc Filio deferenti quod est commune sanctorum ? Ultra humanam autem intellegentiam se fides apostolica protendit. Audierat utique frequenter : *Qui*  
 15 *recipit uos me recipit, et qui me recipit recipit eum qui me misit* <sup>b</sup>.

35. a. cf. Jn 16, 27

36. a. cf. Matth. 16, 16-17 b. Matth. 10, 40

1. Cf. *Trin.* I, 16.

2. Cf. *Trin.* II, 8 ; II, 22 ; III, 17 ; IV, 4 ; VI, 10.

3. C'est la définition de la « naissance » au sens propre : naître signifie qu'un vivant sort d'un vivant (et non pas d'une nature inanimée).

a pas partage, ni découpage, ni amoindrissement, ni dérivation, ni extension <sup>1</sup>, ni lésion <sup>2</sup> ; il y a naissance d'une nature vivante à partir d'un vivant <sup>3</sup>. C'est un Dieu qui sort de Dieu, non une créature qui est choisie pour porter le nom de Dieu. Il n'a point commencé d'être à partir du néant, il est sorti de celui qui demeure. « Être sorti » a le sens de naître, il n'a pas celui de commencer. Ce n'est pas la même chose, en effet, qu'une existence qui commence et qu'un Dieu qui sort d'un Dieu. Et la connaissance intime de cette naissance a beau n'être pas soumise à l'expression par les mots, vu qu'elle est ineffable, elle n'en possède pas moins la sécurité de la foi dans l'enseignement du Fils révélant être sorti de Dieu <sup>a</sup>.

**Confession de Pierre** 36. Croire en un Fils de Dieu selon le titre plutôt que selon la nature, ce n'est pas la foi évangélique et apostolique. Si effectivement cette appellation vient d'une adoption et s'il n'est pas Fils du fait qu'il est sorti de Dieu, je voudrais savoir pourquoi Simon Bar-Jona est bienheureux pour avoir confessé : « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant <sup>a</sup> » ? Serait-ce parce que tous ont pouvoir de naître fils de Dieu par le sacrement de la régénération ? Si c'est en vertu d'une telle appellation que le Christ est Fils de Dieu, que veut dire, s'il vous plaît, ce fait que Pierre doive cette révélation non pas à la chair ni au sang, mais au Père qui est dans les cieux ? Quel mérite y a-t-il à reconnaître un fait aussi universel ? Ou de quelle révélation se faire gloire quand la chose est de notoriété publique ? S'il est fils par adoption, en quoi cette confession de Pierre est-elle bienheureuse pour avoir attribué au Fils ce qui est le lot commun des saints ? Mais la foi de l'apôtre est allée au-delà de ce que peut percevoir un homme. Assurément, il avait entendu dire à maintes reprises : « Qui vous accueille m'accueille, et qui m'accueille accueille celui qui m'a envoyé <sup>b</sup>. »

Missum ergo iam non ignorabat. Et quem missum non ignorabat audierat profitentem : *Omnia mihi tradita sunt a Patre. Et nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quis nouit nisi Filius* <sup>c</sup>. Quid istud est quod nunc Petro Pater reuelat, quod beatae confessionis gloriam sumit <sup>d</sup> ? Numquid Patris nomen et Fili nesciebat ? Adquin frequenter audierat. Sed loquitur quod nondum humana uox protulerat : *Tu es Christus Filius Dei uiui* <sup>e</sup>. Nam tametsi in corpore manens Dei se Filium esset professus, tamen apostolica fides nunc primum naturam in eo diuinitatis agnouit. Neque enim Petro tantum ex confesso honore laus reddita est, sed ex agnitione mysterii, quia non Christum solum, sed Christum Dei Filium esse confessus est. Nam utique ad confessionem honoris suffecerat dixisse : « Tu Christus es ». Sed inane fuerat Christum ab eo confessum fuisse, nisi Dei Filium confiteretur. In eo enim quod ait : *Tu es*, uirtutem ac proprietatem naturalis ueritatis explicuit. Et Pater dicendo : *Hic est Filius meus* <sup>f</sup>, Petro reuelauit ut diceret : *Tu es Filius Dei* <sup>g</sup>, quia in eo quod dicitur *Hic est*, reuelantis indicium est, in eo uero quod respondetur *Tu es*, confitentis agnitio est.

Super hanc igitur confessionis petram ecclesiae aedificatio est <sup>h</sup>. Sed sensus carnis ac sanguinis confessionis huius intelligentiam non reuelat <sup>i</sup>. Hoc est diuinae reuelationis sacramentum, Christum Dei Filium non solum nuncupare sed credere <sup>j</sup>. Aut numquid nuncupatio potius quam natura Petro reuelata est ? Si nuncupatio, iam hanc a Domino frequenter audierat esse se Dei Filium confitente. In quo ergo reuelationis est gloria ? Naturae scilicet, non nominis, cum